**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

Visconti, Giuseppe

Parisii, 1618

Cap. 23. Baptismum in Thessalia solu[m] Paschatis te[m]pore collatum
esse: vestigium in Paschate & Pentecoste baptizandi adhuc durare, &
quando, quibus ve causis hæc consuetudo desierit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](#)

Pontificibus, & Concilijs plures yetitum fuerit: palam est, in sola Pascha, & Pentecoste olim baptismum legitimè ministrari solitum fuisse.

baptismum in Thessalia solum Paschatis tempore collatum esse; vestigium in Paschate, & Pentecoste baptizandi adhuc durare; & quando, quibusue causis hec consuetudo desierit.

CAP. XXIII.

NON inferior tamen, in Thessalia, dempta Baptisma in solo Paschate in brando baptismati congruens esse visum. Cu- schate in Thessalia ius mihi author est Socrates lib. 1. hist. cap. 21. olim in cùm inquit: aliam presereā consuetudinem in Thes- vnu. salia esse cognoui: nimirum ut diebus festi Paschatis duxaxat baptizent: ob quæn causam omnes, pa- cies admodum exceptis, absque baptismate moriun- tur. Quod etiana Nicephori Callisti testimoniū confirmat lib. 12. histor. Eccles. cap. 34. his verbis: alius item in Thessalia mos fuit, ut Pa- schalibus tantum diebus baptismus perageretur: quapropter multi etiam eo sacramento non initiati decesserunt. Verum hic ipse ususne potius, Baptismi an abusus fuerit, aliorum malo esse iudi- in pascha- cium. Apud nos sanè veteris consuetudinis te, & pen- tecoste ve- multa inditia sunt. Nam Author antiquitat. stigia du- Luturgicar. tom. 3. de Sabb. sanc. tradit, mul- rant.

tis adhuc in Ecclesijs esse consuetudinem illud
die solenniter aliquem baptizandi. sigillatum
autem Romæ, sicut audio, Paschatis, & Pen-
tecostes per uigilio in baptisterio Constantini
apud S. Ioannem Lateranensem quotannis so-
lenni rito regenerationis mysteria celebra-
tur. Quod imitatae pleraque primariae Eccle-
siæ fuerunt, nostra præsertim, in qua pridie ho-
rum dierum Illustrissimus Archiepiscopus tres
pueros noua innocentia stola insignit. Quis
moris antiquitatem ex Beroldo colligere pos-
sumus cap. de Sabb. sanc. vbi Ecclesiæ Medio-
lanensis cæremonias enumerans, de baptismi
sacramento hæc habet: statim Archiepiscopu-
s vadit ad alteram partem fontium, id est, ad Ori-
entem. & duo Cardinales, id est, minor presbyter, &
minor diaconus intrant fontes, & tres custodes ob-
seruatorum de octo minoribus querunt tres pueros per

Ecclesiæ, si possunt inuenire, qui vocentur unus Pe-
trus, secundus Paulus, tertius Ioannes, & porrigere
debent Cardinalibus, qui sunt in fontibus. & ipsi
Cardinalibus tenentibus pueros, Archiepiscopus in-
terrogat eos: quid venistis facere? Resp. Venimus
baptizari. Atquè hanc autoritatem si quis suo
momento ponderare voluerit: non modò
quod huius loci est, intelliget, tribus pueris,
qui baptismi nota obsignabantur, Petri, Pauli,
& Ioannis nomen indi solitum fuisse: verum
etiam Canonicorum ædis primaria decus, at-
tri, pauli, & Ioannis nomina
imponit. & lebant. mo Cardinalium nomine appellatos esse, per-
spicuum est. De quo nos alias pluribus: cum
Ecclesiæ Mediolanensis Metropolim, ritus, &

reliqua persequemur. Nunc, quod restat de veteris consuetudinis vestigio, dicimus, id sat is evidenter ostendi frequentibus horum die- rum precibus, quas pro baptizatis & in re di- uina, & statim ab Ecclesia precibus quotidie fundimus. Hæc consuetudo usque ad tem- Consuetu-
pore Caroli Magni, Ludouici Pij, filijque e- do bapti-
ius Lotharij paſſim in omnibus Ecclesijs in- zandi fo-
lūm in Pas-
tega, & iniuiolata permanſit. Quod indi- chat, &
t eorum leges ab Anſegiso collectæ, coæ Penteco-
riptores multi, Albinus Flaccus, Vual- ſte quan-
strabo, Rabanus Maurus, & Concilij dū dura- ue.it.

ouriensis Patres locis ſuprā allatis. Post
os nullus, quem ego ſciam, baptismi in
Paſchate, aut Pentecoste meminit. Quod
argumento eſt, ab eo tempore veterem con-
ſuetudinem abrogatam eſſe: cæptaquæ paſſim,
& quoquæ tempore baptismi ſacra-
menta confeſſi. Et quamuis nullus de eo ca-
non exiſtat: tamen Theophylactus, non in-
celebris inter Latinos author, qui anno fa-
lutis humanae DCCCC. floruit, quotidiani
baptismatis uſum ad cap. 10. Luc. docet hiſ
verbis: quoridie qui baptizantur, liberantur a vul-
nribus anime oleo quidem unguenti uncti, ſtati-
autem communicantes, & diuini ſanguinis partici-
pes fiunt. Nec mihi negocium faciſſit apud
Iodocum Coccium Conradi à Lichtenau lo-
cū in Cronic. ann. MCXXIIII. vbi Ottonem
quendam Episcopum Paſchatis, & Pentecote-
ſtes baptismum populo indixiſſe, refert: or-
to (Conradi verba ſunt) Eambergensis Episcopus
Pomerianis à ſe conuertiſſis inueniuit, ut infantes fuos

140 De Antiq. Bapt. rit. ac Cær.

in sabbato sancto Pasche, & Pentecostes cum candi-
lis, & cappa, quæ dicitur vestis candida, & patronis
comitantibus ad baptismum deferant, eosq;e vesti
innocentia induitos, per singulos dies usque in ulto-
num diem eiusdem sabbati celebrationi diuinis offi-
cij interesse sinant. Nam illud singulare quiddam

Qui appre-
rente pas-
chate, vel
pentecoste
nascentur,
corū bap-
tismum us-
que ad ipsa
solennia
differri, cō-
lib. de Diuin. Offic. cap. 20. idcirco in singuli
līj est.

monuit cap. 14. Verba verò Ruperti Abbatis
ad peregrinum Dominicis, quia in sacrosancta prima
huius Dominica vespere (hoc est, Paschatis) uni-
uersaliter sancta celebrat Ecclesia: non de baptis-
mo, sed de aquæ baptismalis consecratione su-
menda sunt: vt ex ijs, quæ antecedunt, & sub-
sequuntur, quis facile intelliget. Et, si rursus
objicias Hugonis à S. Victore testimonium
lib. de specialib. Miss. obseruat. cap. 35, dicen-
tis: in vigilia Pentecostes celebratur baptismus, in
quod Dominus ascensus in cælum, promisit disci-
pulis suis, dicens: baptizabimini spiritu sancto non
post multos hos dies, scilicet post decem; quod et fa-
ctum est. Hac de causa celebrat Ecclesia baptismum
decima die post Ascensionem, ut catechumeni nostri
baptizentur spiritu sancto, sicut et ipsi Apostoli:
ita illud interpretari oportet, vt non sui tem-
poris ritus, sed antiquos referre voluisse, intel-
ligamus. Quomodo ad similia Patrum testi-
monia patet responsio. Causa eius mutatio-

A. q. 1.

nis fuit communis vita periculum: quod ple- Baptismus
rique sine baptismo vita fungebantur. Ita mi- in solo pas-
hi videtur præmonuisse S. Basilus lib. exhor- chate, vel
tat. ad baptis. cùm de Paschatis die loquens Pentecoste
in differentes longius salutis suæ mysterium uerit. cur cessat.
ita inuehitur: quando Christianus eris: quando te
nostrum esse cognoscemus? anno superiore hunc diem
præstolabare: nunc iterum futurum expellas? vide
ne longiori tibi vitam pollicendo, sicut decidias. ne
cis, quid crastina sit aduertura. Socrates vero e-
tiam lib. 1. histor. cap. 21. & Nicephorus Calli-
stus lib. 12. cap. 34. eandem causam afferre vi-
dentur; dum referunt, in Thessalia quam plu-
res absque baptismō perire: quod is solum-
modo Paschæ diebus administrari soleret.
Prioris verba hæc sunt: aliam preterea consuetu-
dinem in Thessalia esse cognoui: nimirum ut diebus
Paschatis dumtaxat baptizent. ob quam causam
omnes, paucis admodum exceptis, absque baptismō
moriuntur. Alter vero sic: Item in Thessalia
mos fuit, ut Paschalibus tantum diebus baptismus
perageretur: quapropter multi etiam eo sacramento
non initiati deceserunt. Verum de hac re satis a-
perta sit significatio in his Ruperti verbis lib. 4.
de Diuin. Offic. cap. 18. postquam Christianitas
crevit: quia periculum erat, tantam multitudinem
differre, propter occasiones mortis, visum est sanctæ
Ecclæ paschim indulgentia baptizandi concessa, im-
mò oblata, cuncta anteuenire pericula. Est illa præ-
terea causa, cur baptismus in Paschate, vel Secunda
Pentecoste desierit: ut vaferimo humani ge- causa, cur
neris hosti, cuius infinita sitis hominum stra- baptismi
gibus insaturabilitate expletur, diuinis præsidijis tatum sit.

confirmati, fortius resistere possimus. Nam inter omnes, de vera religione recte sentientes, manifestè constat, minus eos, qui Christiana sacra suscepérunt, quam qui nefariæ dolorum superstitioni sunt addicti, ad pecuniam allicere, diabolo permisum esse: & quò citius baptismi sacramentum administratur, eò minorem moram, & impedimentum Spiritui sancto inferri. Hanc ego mutandi tē poris causam, ^{for} ⁷⁴ Ioannem Echium secutus, in medium attuli, haud sanè ignarus, eam multe minimè probatum iri. sed viro eruditō à me, præsertim in re probabili, temere fides abroganda non fuit. Addit Pamelius in Terrulian. lib. de baptis. ex negligentia subinde vel parentum, vel presbyterorum, quibus ea cura incumbebat, baptisimi tempora mutata esse.

^a Homil. 12. de bapt.

Quod verum sit nec nè, eruditī lectoris iudicium relinquō. Sanè, ex quo ea tempora mutari, SS. Patribus est visum, omnes in id toto pectore incubuerunt, ut nati infantes in Ecclesiam

quām primū, aut omnino ante nonū diem ad baptismum deferrentur. Qua de re multis in locis, præsertim Concilio Prouinciali I. Mediolanensi cautum est: seruaturquè iniuliat apud omnes, præter moscouitas, qui quadragesimo ab ortu die infantes ad fontem aeternæ salutis exponunt. Ut apud Sigismundum Liberum de reb. Moscouit. cap. de baptis. legimus in hæc verba: *nato infante, mox accessum sacerdos ante ianuam habitacionis, in qua est puerpera, certas stando recitat orationes, pueroque nomen imponit. Deinde quadragesimo communiter die, nisi*

Tertia cava
ta baptisimi
temporis
mutandi.

Baptismū
ante nonū
diem con-
ferri, cau-
tum est.
Moscouite
quadrage-
simō die
natos filios
baptizant.
Moscoui-
tarum ce-
remonie
erga natos
infantes.

Forē puer agrotet, deferrur in Templum, & bapti-
zatur, & ter in aquam totus Immergitur.

De Baptismi die.

C A P. XXIII.

ET si de baptismi tempore, quodnam Eccle-
siae nascentis primordio fuerit, capitibus Paschatis,
præcedentibus satis, superquæ dictum est: ta- & Pentecostes
men, quia Paschatis, & Pentecostes solennia lennia du-
olim octo dierum spatio cladebantur, opera rabant o-
pretum me facturum existimau: si, quinam eto diebus,
ex illis celebrando baptismo esset præfinitus,
veterum scriptorum testimonij comproba-
uero. Quia in re, mirifica, ac propè singu-
laris omnium consensio est. Vix enim, qui Baptismus
neget, id Paschatis, & Pentecostes perui-
dabatur in
lio factitatum esse. Proinde Sanct. Ioannes
Chrysostomus Epistol. ad Innocent. Pap. quæ
vel Pentecostes
in eius vita per Palladium scripta inserta est, costes.
Arianæ persecutionis vim, & acerbitatem
referens, mulieres, quæ Paschali sabbato, ut
baptizarentur, uestes exuerant, nudas fugam
atripuisse, scribit his verbis: repente multitudo
miltum ipso magno sabbato, cum iam in vesperam
vergeret dies, Ecclesiæ ingressi, clerum omnem, qui
nobiscum erat, per vim eiecerunt, armisque vene-
randa obsidebantur altaria. Mulieres, quæ intra Ec-
clesiam, ut baptizaretur, se ueste nudauerant, per id
temporis nude fugiebant, metu acerbissime huius co-
motionis impulsa. Paulinus vero Nolanus in vit.